
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 11 de OUTUBRO de 2022 pág. 01-05
PORTARIA Nº 597/2022      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) sobre o 
vencimento de DÉBORA LAFAERTE SIMÕES DE ARAÚJO, servidor comis-
sionado, Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário da Adminis-
tração, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Administração da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 598/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre o 
vencimento de PATRÍCIA FABIANA DE OLIVEIRA BATISTA, servidor efe-
tivo, Cozinheiro, Símbolo ANE-115.1, lotado na Secretaria de Administração 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 599/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 53,12% (cinquenta e três vírgula doze por cento) sobre o 
vencimento de CLEIDYANE SABINO FREIRE, servidor comissionado, As-
sessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotada na Secretaria de Administração da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 600/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 84,74% (oitenta e quatro vírgula setenta e quatro por cento) 
sobre o vencimento de JOSÉ BONIFÁCIO DA SILVA NETO, servidor comis-
sionado, Chefe do Serviço de Transportes, Símbolo DAI-2, lotado na Secre-
taria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 602/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de JOSÉ ROMÉ-
RIO SOARES BRITO, servidor efetivo, Engenheiro Agrônomo, Símbolo ANS-
512.1, lotado na Secretaria de Desenvolvimento da Agricultura e do Meio Am-
biente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 603/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de EDSON 
FRANCISCO ALVES CAVALCANTE, servidor comissionado, Diretor do De-
partamento Vigilância Socioassistencial, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria 
de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 604/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 6% (seis por cento) sobre o vencimento de JOÃO DE OLI-
VEIRA BARROS JÚNIOR, servidor comissionado, Chefe da Divisão de Tu-
rismo e Eventos, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Cultura, Esportes e 
Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 605/2022 
   
    
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) sobre 
o vencimento de ALANNA NICACIA BRITO DE ANDRADE, servidor co-
missionado, Chefe do Serviço de Arquivo e Comunicações Administrativas, 
Símbolo DAI-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 601/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 1,29% (um vírgula vinte e nove por cento) sobre o venci-
mento de FILIPE TERTO ALVES DA SILVA, servidor comissionado, Chefe 
da Unidade Central de Informática, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de 
Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

 
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 11 de OUTUBRO de 2022 pág. 02-05
PORTARIA Nº 606/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) sobre o 
vencimento de CATARINE ALBINO ARAGÃO PEDROZA, servidor comis-
sionado, Chefe da Divisão de Cultura, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria 
de Cultura, Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 607/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,52% (oitenta e um vírgula cinquenta e dois por cento) 
sobre o vencimento de JOSECLEIDE CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, 
servidor comissionado, Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante, Símbolo 
DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 608/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 16,67% (dezesseis vírgula sessenta e sete por cento) sobre o 
vencimento de MARIA JAÍNA DE FARIAS DIAS, servidor comissionado, Di-
retor Escolar, Símbolo DSC-5, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 609/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 70,71% (setenta vírgula setenta e um por cento) sobre o 
vencimento de JUCILEIDE ALVES DE ARAÚJO SILVA, servidor comissiona-
do, Chefe do Serviço de Capacitação de Recursos Humanos, Símbolo DAI-2, 
lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 612/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,52% (oitenta e um vírgula cinquenta e dois por cento) 
sobre o vencimento de THAIS JAMILLA TRAVASSOS DE SOUSA, servidor 
comissionado, Chefe da Subcoordenação de Execução do Programa Mais 
Educação, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 613/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,88% (oitenta e um vírgula oitenta e oito por cento) so-
bre a remuneração de TIAGO BELINHO DA SILVA, servidor comissionado, 
Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário da Educação, Símbolo 
DAS-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 614/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 18,29% (dezoito vírgula vinte e nove por cento) sobre o ven-
cimento de VANDERSON VALÉRIO CARNEIRO DE SOUZA SILVA, servi-
dor efetivo, Motorista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 615/2022       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento de RICAR-
DO GUEDES DE CARVALHO, servidor efetivo, Motorista Classe “D”, Sím-
bolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 616/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 74,5% (setenta e quatro vírgula cinco por cento) sobre o 
vencimento de EDIVALDO SILVA DE BRITO, servidor efetivo, Motorista 
Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 617/2022       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 81,52% (oitenta e um vírgula cinquenta e dois por cento) 
sobre o vencimento de MARIA CIRLEIDE SOARES DA SILVA, servidor co-
missionado, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, 
lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 610/2022  
    
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento de EMERSON 
NECO DE SOUSA SILVA, servidor comissionado, Chefe da Divisão do Pro-
grama de Saúde na Escola, Símbolo CHD, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 611/2022 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 36,37% (trinta e seis vírgula trinta e sete por cento) sobre 
o vencimento de LUANA DE OLIVEIRA BEZERRA, servidor comissionado, 
Diretor Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 11 de OUTUBRO de 2022 pág. 03-05
PORTARIA Nº 618/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) sobre 
o vencimento de JANDI BATISTA DE SOUSA, servidor comissionado, Chefe 
da Seção de Almoxarifado Setorial, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 619/2022       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,52% (oitenta e um vírgula cinquenta e dois por cento) 
sobre o vencimento de ELIHERME RAMOS DA SILVA, servidor comissiona-
do, Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 620/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 10,70% (dez vírgula setenta por cento) sobre o vencimento 
de POLIANA FERREIRA COSTA DA SILVA, servidor comissionado, Diretor 
Escolar, Símbolo DSC-7, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Mu-
nicipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 621/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 34,99% (trinta e quatro vírgula noventa e nove por cento) 
sobre o vencimento de MARIVALDO GOMES ALCANTARA FIRMINO, ser-
vidor comissionado, Chefe da Divisão de Finanças, Símbolo DAI-1, lotado na 
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 622/2022 
       
         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 34,18% (trinta e quatro vírgula dezoito por cento) sobre 
o vencimento de FLÁVIA ARAÚJO DA NÓBREGA, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Contabilidade, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de 
Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 624/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 75,61% (setenta e cinco vírgula sessenta e um por cento) 
sobre a remuneração de ANA PAULA GONÇALVES LEITE, servidor efetivo, 
Gestor Público Municipal, Símbolo ANS-513.1, lotada na Secretaria de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 625/2022 
  
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 43,02% (quarenta e três vírgula zero dois por cento) sobre o 
vencimento de THAIS CARNEIRO DE BRITO, servidor comissionado, Chefe 
da Divisão de Fiscalização, Estudos e Pesquisas, Símbolo DAI-1, lotada no 
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 626/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 26,05% (vinte e seis vírgula zero cinco por cento) sobre o 
vencimento de JOSENILDO PAULINO DE SOUSA, servidor comissionado, 
Assessor Especial de Comunicação Social, Símbolo DAS-3, lotado na Secreta-
ria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 627/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) sobre 
o vencimento de PALOMA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA, servidor comis-
sionado, Chefe da Divisão de Atendimento e Proteção ao Consumidor, Sím-
bolo DAI-1, lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 628/2022       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 46,15% (quarenta e seis vírgula quinze por cento) sobre o 
vencimento de ARTHUR ARLEY DA SILVA QUINTANS, servidor comissio-
nado, Diretor do Departamento de Recursos Hídricos e Meio                        Am-
biente, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de Desenvolvimento da Agro-
pecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 629/2022      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 37,86% (trinta e sete vírgula oitenta e seis por cento) sobre 
o vencimento de LUCAS ARAÚJO DE OLIVEIRA, servidor comissionado, 
Chefe do Serviço de Manutenção e Depósito, Símbolo DAI-2, lotado na Secre-
taria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022
.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 623/2022      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 29,20% (vinte e nove vírgula vinte por cento) sobre o ven-
cimento de JÉSSICA DA SILVA VIEIRA, servidor comissionado, Chefe da 
Central de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-2, lotado no Gabinete do 
Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 11 de OUTUBRO de 2022 pág. 04-05
PORTARIA Nº 630/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 52,58% (cinquenta e dois vírgula cinquenta e oito por cento) 
sobre o vencimento de JOÃO PAULO LEITE RAFAEL, servidor comissiona-
do, Chefe da Divisão de Controle Geral de Veículos, Símbolo CHD, lotado na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 631/2022       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 66,67% (sessenta e seis vírgula sessenta e sete por cento) so-
bre o vencimento de NAYARA SOARES DE CARVALHO, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Marcação de Consultas e Exames, Símbolo CHD, 
lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 632/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Retirar GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de THALLYSON 
FLORÊNCIO DA SILVA CHAVES, servidor comissionado, Chefe da Divisão 
de Compras e Almoxarifado Central, Símbolo CHD, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 633/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de BRUNA DE 
ARAÚJO OLIVEIRA, servidor comissionado, Chefe da Divisão de Regulação 
dos Serviços em Saúde, Símbolo CHD, lotada na Secretaria de Saúde da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 634/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 31,58% (trinta e um vírgula cinquenta e oito por cento) so-
bre o vencimento de WALESKA GOMES MARTINS, servidor comissionado, 
Coordenador do Setor de Vigilância Sanitária, Símbolo COORD, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 636/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de LORENA 
SANTA CRUZ MARQUES SARMENTO, servidor comissionado, Diretor do 
Departamento do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS), Símbolo DIR, lotada 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 637/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de VALQUÍ-
RIA QUEIROZ PEREIRA, servidor comissionado, Diretor do Departamento 
de Recursos Humanos, Símbolo DIR, lotada na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 638/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de MEYRE 
RUTH ARAÚJO DE SOUZA MONTENEGRO, servidor comissionado, Dire-
tor do Departamento de Serviços Administrativos e Controle Interno, Símbo-
lo DIR, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

 Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 639/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 33,09% (trinta e três vírgula zero nove por cento) sobre o 
vencimento de PAMELLA KATHARYNA MACENA BARBOSA, servidor 
comissionado, Diretor do Departamento do Laboratório Municipal, Símbolo 
DIR, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 640/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento de TA-
MARA GREGÓRIO DE BRITO NUNES, servidor comissionado, Chefe de 
Gabinete, Símbolo CGAB, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 641/2022       
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 46,35% (quarenta e seis vírgula trinta e cinco por cento) 
sobre o vencimento de ALFREDO DE BRITO CASSIMIRO, servidor efetivo, 
Motorista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 635/2022      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,
RESOLVE

Alterar GAE para 33,34% (trinta e três vírgula trinta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de THAILLA DE SOUZA GAIÂO, servidor comissionado, Che-
fe da Divisão de Operação de Equipamentos de Informática, Símbolo CHD, 
lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 11 de OUTUBRO de 2022 pág. 05-05
PORTARIA Nº 642/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 26,19% (vinte e seis vírgula dezenove por cento) sobre o 
vencimento de JOSEILDO CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Controle de Condutores de Veículos, Sím-
bolo CHD, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 11 de outubro de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


